
2011年 12月 29日 星期四 责任编辑院 程守满

财政部近日公布叶车船税法实施条例曳
渊以下简称叶条例曳冤袁并将从明年 1月 1日
起实施遥叶条例曳规定袁机动车车船税扣缴义
务人在代收车船税时袁 应当在机动车交通
事故责任强制保险的保险单以及保费发票
上注明已收税款的信息袁 作为代收税款凭
证遥

现行的叶车船税暂行条例实施细则曳在
代缴机动车车船税方面规定院 扣缴义务人
在代收车船税时袁 应当在机动车交通事故
责任强制保险的保险单上注明已收税款的
信息袁作为纳税人完税的证明遥除另有规定
外袁 扣缴义务人不再给纳税人开具代扣代
收税款凭证遥纳税人如有需要袁要持注明已
收税款信息的保险单袁 到主管地方税务机
关开具完税凭证遥叶条例曳的新规定袁把保单
及保费发票上的已收税款证明直接作为代
收税款的凭证袁 省去了纳税人持保单到税
务机关办理完税证明的程序遥

车船税法条例明年施行

各省尧自治区尧直辖市尧计划单列市财
政厅渊局冤尧国家税务局尧地方税务局袁新疆
生产建设兵团财务局院

为了进一步支持小型微利企业发展袁
经国务院批准袁 现就小型微利企业所得税
政策通知如下院

一尧自 2012年 1月 1日至 2015年 12
月 31日袁 对年应纳税所得额低于 6万元
渊含 6万元冤的小型微利企业袁其所得减按
50%计入应纳税所得额袁 按 20%的税率缴
纳企业所得税遥

二尧本通知所称小型微利企业袁是指符
合叶中华人民共和国企业所得税法曳及其实
施条例袁 以及相关税收政策规定的小型微
利企业遥

请遵照执行遥
财政部 国家税务总局

二茵一一年十一月二十九日

财政部
国家税务总局关于小型微
利企业所得税优惠政策有

关问题的通知
财税 也2011页 117号

点燃税收星星之火 照亮民生希望光芒

一尧一些特殊情况销售额的确定
纳税人开采应税产品由其关联单

位对外销售的袁按其关联单位的销售
额征收资源税遥

纳税人既有对外销售应税产品袁又
有将应税产品自用于除连续生产应税产
品以外的其他方面的袁则自用的这部分应
税产品袁按纳税人对外销售应税产品的
平均价格计算销售额征收资源税遥

纳税人将其开采的应税产品直接
出口的袁按其离岸价格渊不含增值税冤
计算销售额征收资源税遥

二尧自产自用产品的课税数量
资源税纳税人自产自用应税产品袁 因无
法准确提供移送使用量而采取折算比换
算课税数量办法的袁具体规定如下:

煤炭袁对于连续加工前无法正确计
算原煤移送使用量的袁可按加工产品的综
合回收率袁将加工产品实际销量和自用量
折算成的原煤数量作为课税数量遥

金属和非金属矿产品原矿袁因无
法准确掌握纳税人移送使用原矿数量
的袁可将其精矿按选矿比折算成的原
矿数量作为课税数量遥

三尧自产自用产品的征税范围
资源税条例及其实施细则中所说的应
当征收资源税的视同销售的自产自用
产品袁包括用于非生产项目和生产非
应税产品两部分遥

四尧资源税扣缴义务人适用的税
额渊率冤标准规定如下:

(一)独立矿山尧联合企业收购未税
资源税应税产品的单位袁按照本单位
应税产品税额渊率冤标准袁依据收购的
数量渊金额冤代扣代缴资源税遥

(二)其他收购单位收购的未税资
源税应税产品袁按主管税务机关核定
的应税产品税额渊率冤标准袁依据收购

的数量渊金额冤代扣代缴资源税遥
收购数量渊金额冤的确定比照课税

数量渊销售额冤的规定执行遥
扣缴义务人代扣代缴资源税的纳

税义务发生时间为支付首笔货款或首
次开具支付货款凭据的当天遥
除以上修改外袁 资源税的代扣代缴仍按
总局 1998年下发的 叶中华人民共和国资
源税代扣代缴管理办法曳执行遥

五尧新旧税制衔接的具体征税规定
渊一冤按实物量计算缴纳资源税的

油气田在 2011年 11月 1日以后开采
的原油尧天然气袁依照新的资源税条例
规定及税率缴纳资源税曰 此前开采的
油气依法缴纳矿区使用费遥

渊二冤按销售额计算缴纳资源税的
油气田 2011年 11月 1日以前开采的
原油尧天然气袁在 2011年 11月 1日以
后销售和自用于非连续生产应税
油气的袁 依照新的资源税条例规定及
税率缴纳资源税曰 其在 2011年 11月 1
日以前签订的销售油气的合同袁 在 2011
年 11月 1日以后收讫销售款或者收到
索取销售款凭据的 ,依照新的资源税
条例规定及税率缴纳资源税遥

六尧石英砂
石英砂主要用于玻璃尧耐火材料尧

陶瓷尧铸造尧石油尧化工尧环保尧研磨等
行业遥 是一种具有矽氧或二氧化矽
的化合物 袁 其主要成份是二氧化
硅袁呈各种颜色袁为透明与半透明
的晶体袁形态各异遥 本税目的征收
范围包括石英砂尧石英岩尧石英砂岩尧
脉石英或石英石等遥

七尧矿泉水等水气矿产
矿泉水是含有符合国家标准的矿

物质元素的一种水气矿产袁 可供饮用或
医用等遥此外袁水气矿产还包括地下水尧二
氧化碳气尧硫化氢气尧氦气尧氡气等遥矿泉
水等水气矿产属于野其他非金属矿原矿--
未列举名称的其他非金属矿原矿冶遥

根据 叶中华人民共和国个人所得税法曳
及其实施条例和相关法律法规袁 现将个人转
让非住房类不动产 渊以下简称非住房冤 征收
个人所得税问题公告如下院

一尧 对非住房转让所得征收个人所得税
时袁 以实际成交价格为转让收入遥 纳税人申
报的非住房成交价格明显低于市场价格且无
正当理由的袁 主管税务机关依法根据有关信
息核定其转让收入遥

二尧 对转让非住房收入计算个人所得税
应纳税所得额时袁 纳税人可凭取得非住房的
购买合同尧 发票尧 完税凭证或建造成本尧 费
用支出等资料袁 经税务机关审核后袁 允许从
其转让收入中扣除非住房原值尧 转让非住房
过程中缴纳的税金及有关合理费用袁 按 野财
产转让所得冶 应税项目征收个人所得税遥

渊一冤 非住房原值具体为院
1.购置非住房的袁 购置该非住房时实际

支付的非住房价款及交纳的相关税费遥
2.自建非住房的袁 实际发生的建造成本

和取得产权时实际交纳的相关税费遥
3.纳税人未提供有效的非住房原值凭证

的袁 主管税务机关应顺次按以下方法确定非
住房原值院

渊1冤 根据税务机关及其他相关部门提供
的非住房交易价格等信息确定曰

渊2冤 根据纳税人取得所转让非住房的最
近时期发生同类非住房交易的平均成交价确
定遥

渊二冤 转让非住房过程中缴纳的税金是
指院 纳税人在转让非住房时实际缴纳的营业
税尧 城市维护建设税尧 教育费附加尧 土地增
值税尧 印花税等税金遥

渊三冤 合理费用是指院 纳税人按照规定实
际支付的非住房装修费用尧 非住房贷款利
息尧 手续费尧 公证费等费用遥

1.支付的非住房装修费用遥 纳税人能提
供实际支付装修费用的税务统一发票袁 并且
发票上所列付款人姓名与转让非住房产权人
一致的袁 经税务机关审核袁 其转让的非住房
在转让前实际发生的装修费用可以从非住房
转让收入中扣除袁 但最高扣除限额为非住房
原值的 15%遥

非住房装修费用扣除的管理事宜参照
叶国家税务总局关于个人转让房屋有关税收
征管问题的通知曳 渊国税发 也2007页 33号冤
第五条规定执行遥

2.支付的非住房贷款利息遥 纳税人出售
以按揭贷款方式购置非住房的袁 其向贷款银
行实际支付的贷款利息袁 凭贷款银行出具的
有效证明据实扣除遥

3.纳税人按照有关规定实际支付的手续
费尧 公证费等袁 凭有关部门出具的有效证明
据实扣除遥

三尧 纳税人未提供有效非住房原值凭
证袁 且税务机关无法确定非住房原值的袁 税
务机关可按纳税人非住房转让收入的 2%计
征个人所得税遥

四尧 本公告自 2012年 1月 1日起执行遥
此前未处理的袁 按照本公告的规定处理遥

特此公告遥

二茵一一年十一月二十六日
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2011年 2月 25日全国人大常委会
通过了 叶中华人民共和国车船税法曳袁 12
月 5日国务院签发了 叶中华人民共和国车
船税法实施条例曳袁 车船税法及其实施条
例将于 2012年 1月 1日起施行遥 为了做
好车船税法及其实施条例有关政策的衔接
工作袁 现将提前续 2012年交强险代收代
缴车船税的有关问题公告如下院

一尧 2011年 12月 31日前续 2012年
交强险的纳税人袁 各财产保险公司暂不代
收代缴车船税遥 纳税人应于 2012年 1月 1
日至 12月31日袁 携带反映排气量尧 整备质
量尧 核定载客人数等与纳税相关信息的相应
凭证袁 向主管税务机关申报缴纳车船税遥

二尧 本公告公布前袁 提前续 2012年交
强险时已按2011年的税额标准缴纳 2012年
车船的纳税人袁 应于2012年1月1日至12月
31日袁 携带反映排气量尧 整备质量尧 核定载
客人数等与纳税相关信息的相应凭证袁 向主
管税务机关申请办理车船税补退税事宜遥

三尧 本公告自公布之日起执行遥

海南省地方税务局
关于提前续2012年交强险
代收代缴车船税有关问题的公告
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